
  
№  11                                                                             от   29  мая 2020 года 
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                         КАРАР 
 

Об  утверждении Перечня  налоговых 
расходов Староутямышского сельского 
поселения Черемшанского муниципального  
района Республики Татарстан на 2020 год и 
плановый период 2021 и 2022 годов 

 
       В  соответствии с пунктом 6 Порядка формирования перечня  налоговых 

расходов и оценки   налоговых расходов Староутямышского сельского  поселения  
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, утвержденного 
постановлением  исполнительного комитета  Староутямышского сельского 
поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан  №7    от     
31 марта 2020 года  «Об утверждении Порядка формирования перечня  налоговых 
расходов и оценки налоговых расходов Староутямышского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 2020 году» 
Исполнительный комитет Староутямышского сельского поселения Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВИЛ:  

1. Утвердить прилагаемый перечень налоговых расходов Староутямышского 
сельского поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и на официальном 
сайте Черемшанского муниципального района Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Руководитель Исполнительного комитета 
Староутямышского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан                                                               Р.С.Мингулов 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
ЧЕРЕМШАНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

СТАРОУТЯМЫШЕВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 
423105,Черемшанский район, 
с.Старый Утямыш, ул.Мусы 

Джалиля, дом 52 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ИСКЕ ҮТӘМЕШ АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 
 

423105,Чирмешән районы Иске Үтәмеш 
авылы, Муса Җәлил урамы, 52 нче  

йорт 

тел./факс 8-84396-2-37-16 email: Sut.Cmn2@tatar.ru 



УТВЕРЖДЕН 
Постановлением 
Исполнительного комитета 
Староутямышского селского 
поселения Черемшанского 
муниципального района 
Республики Татарстан   
от  29 мая 2020 года № 12 
 

Перечень налоговых расходов Староутямышского сельского поселения Черемшанского муниципального 

района  Республики Татарстан на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов. 

  

N

п

/

п 

НПА 

устана

влива

ющий 

льготу 

Рекви

зиты 

норм 

НПА, 

устана

влива

ющего 

льготу 

Условия 

предоставлени

я налоговых 

льгот 

Целевая 

категория 

плательщиков 

налогов, для 

которых 

предусмотрены 

налоговые 

льготы, 

освобождения 

и иные 

преференции 

Даты 

вступ

ления 

в силу 

полож

ений 

НПА 

субъе

ктов 

РФ, 

устан

авлив

ающи

х 

налог

овые 

льгот

ы, 

освоб

ожден

ия и 

иные 

префе

ренци

Даты 

начал

а 

дейст

вия, 

предо

ставл

енног

о НПА 

субъе

ктов 

РФ, 

права 

на 

налог

овые 

льгот

ы, 

освоб

ожден

ия и 

иные 

префе

ренци

Пери

од 

дейст

вия 

налог

овых 

льгот

, 

осво

божд

ений 

и 

иных 

преф

еренц

ий  

Дата 

прек

раще

ния 

дейс

твия 

нало

говы

х 

льго

т, 

осво

божд

ений 

и 

ины

х 

пре

фере

нций  

Наименование 

налоговых 

льгот, 

освобождений 

и иных 

преференций 

Наиме

нован

ие 

курато

ра 

налого

вой 

льгот

ы 

(налог

ового 

расхо

да) 

Целе

вая 

катег

ория 

налог

овой 

льгот

ы 



и и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



1 Решен

ие 

Совет

а 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан "О 

земел

ьном 

налоге 

" № 80  

от 

19.11.2

013 

года. 

Ст.3/п.

1 

Участники, 

Великой 

Отечественной 

войны, а также 

граждан, на 

которых 

законодательст

вом 

распространен

ы социальные 

гарантии  и 

льготы 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны, в 

отношении 

земельных 

участков, 

представленны

х для ведения 

личного 

подсобного 

хозяйства, 

индивидуально

го жилищного 

строительства, 

садоводства, 

огородничества 

и 

животноводств

а;  

Участники,  

Великой 

Отечественной 

войны, а также 

граждан, на 

которых 

законодательст

вом 

распространен

ы социальные 

гарантии и 

льготы 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны. 

29.11.

2013 

01.01.

2014 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащен

ия 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

уста

новл

ено 

Освобождение 

от 

налогообложен

ия отдельных 

социальных 

категорий:Участ

ники, Великой 

Отечественной 

войны, а также 

граждан, на 

которых 

законодательст

вом 

распространен

ы социальные 

гарантии  и 

льготы 

участников 

Великой 

Отечественной 

войны, в 

отношении 

земельных 

участков, 

представленны

х для ведения 

личного 

подсобного 

хозяйства, 

индивидуально

го жилищного 

строительства, 

садоводства, 

огородничества 

и 

животноводств

Испол

нител

ьный 

комит

ет 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан. 

Соци

альна

я 

подд

ержка 



а;  



2 Решен

ие 

Совет

а 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан "О 

земел

ьном 

налоге 

" № 80  

от 

19.11.2

013 

года. 

Ст.3/п.

2 

в отношении 

земельных 

участков, 

занятых 

гражданскими 

захоронениями 

организации и 

учреждения в 

отношении 

земельных 

участков, 

занятых 

гражданскими 

захоронениями 

29.11.

2013 

01.01.

2014 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащен

ия 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

уста

новл

ено 

Освобождение 

от 

налогообложен

ия :организации 

и учреждения в 

отношении 

земельных 

участков, 

занятых 

гражданскими 

захоронениями 

Испол

нител

ьный 

комит

ет 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан. 

Соци

альна

я 

подд

ержка 



3 Решен

ие 

Совет

а 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан "О 

земел

ьном 

налоге 

" № 80  

от 

19.11.2

013 

года. 

Ст.3/п.

2 

 в отношении 

земельных 

участков 

общего 

пользования, 

занятых 

площадями, 

улицами, 

проездами, 

скверами,бульв

арами,памятник

ами,водными 

объектами, 

пляжами. 

муниципальные 

учреждения- в 

отношении 

земельных 

участков 

общего 

пользования, 

занятых 

площадями, 

улицами, 

проездами, 

скверами,бульв

арами,памятник

ами,водными 

объектами, 

пляжами. 

29.11.

2013 

01.01.

2014 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащен

ия 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

уста

новл

ено 

Освобождение 

от 

налогообложен

ия 

:муниципальны

е учреждения- в 

отношении 

земельных 

участков 

общего 

пользования, 

занятых 

площадями, 

улицами, 

проездами, 

скверами,бульв

арами,памятник

ами,водными 

объектами, 

пляжами. 

Испол

нител

ьный 

комит

ет 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан. 

Соци

альна

я 

подд

ержка 



4 Решен

ие 

Совет

а 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан "О 

земел

ьном 

налоге 

" № 80  

от 

19.11.2

013 

года. 

Ст.3 В отношении 

земельных 

участков 

автономных,бю

джетных 

учреждений,орг

анов власти и 

управления,фи

нансируемых 

из бюджетов 

Республики 

Татарстан и 

бюджета 

муниципальног

о образования 

автономные,бю

джетные 

учреждения,орг

анов власти и 

управления,фи

нансируемые 

из бюджетов 

Республики 

Татарстан и 

бюджета 

муниципальног

о образования 

29.11.

2013 

01.01.

2014 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащен

ия 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

уста

новл

ено 

Пониженная 

(0,15%) ставка 

налога в 

отношении 

земельных 

участков 

автономных,бю

джетных 

учреждений,орг

анов власти и 

управления,фи

нансируемых 

из бюджетов 

Республики 

Татарстан и 

бюджета 

муниципальног

о образования 

Испол

нител

ьный 

комит

ет 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан. 

Стим

улиру

ющая 



5 Решен

ие 

Совет

а 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан "О 

налоге 

на 

имуще

ство 

физич

еских 

лиц"  

№107 

от 

07.02.2

019 

Ст.3/п.

1 

собственники 

квартир в 

многоквартирн

ом  

одноэтажном 

жилом 

доме,состоящи

х из двух 

квартир, в виде 

уменьшения 

суммы 

исчисленного 

налога на 

сумму, 

определяемую 

как процентная 

доля  ставки 

налога в 

кадастровой 

стоимости   

тридцати  

квадратных 

метров общей 

площади этой 

квартиры. В 

случае, если 

квартира 

находится в 

общей долей 

собственности, 

сумма льготы 

исчисляется 

для каждого из 

участников 

долевой 

собственности 

собственники, 

квартир в 

многоквартирн

ом  

одноэтажном 

жилом 

доме,состоящи

х из двух 

квартир 

17.02.

2019 

01.01.

2019 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащен

ия 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

уста

новл

ено 

собственники 

квартир в 

многоквартирн

ом  

одноэтажном 

жилом 

доме,состоящи

х из двух 

квартир, в виде 

уменьшения 

суммы 

исчисленного 

налога на 

сумму, 

определяемую 

как процентная 

доля  ставки 

налога в 

кадастровой 

стоимости   

тридцати  

квадратных 

метров общей 

площади этой 

квартиры. 

Испол

нител

ьный 

комит

ет 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан. 

Стим

улиру

ющая 



года. пропорциональ

но его доле в 

праве 

собственности 

на эту квартиру. 

В случае, если  

квартира 

находится в 

общей 

совместной 

собственности, 

сумма льготы 

исчисляется 

для каждого из 

участников 

совместной 

собственности 

в равных 

долях.При этом 

сумма льготы, 

рассчитанная в 

соответствии с 

настоящим 

пунктом, не 

может 

привышать 

суммы 

исчисленного 

налога без ее 

учета. 



6 Решен

ие 

Совет

а 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан "О 

налоге 

на 

имуще

ство 

физич

еских 

лиц"  

№107 

от 

07.02.2

019 

Ст.3/п.

2 

семьи, 

имеющих трех и 

более детей в 

возрасте до 18 

лет.Родителей  

(усыновителей, 

опекунов, 

попечителей) 

детей-

инвалидов, за 

исключением 

детей, 

находящихся на 

полном 

государственно

м обеспечении. 

семьи, 

имеющих трех и 

более детей в 

возрасте до 18 

лет.Родители  

(усыновители, 

опекуны, 

попечители) 

детей-

инвалидов, за 

исключением 

детей, 

находящихся на 

полном 

государственно

м обеспечении. 

17.02.

2019 

01.01.

2018 

неогр

аниче

нный 

(до 

даты 

прекр

ащен

ия 

дейст

вия 

льгот

ы) 

не 

уста

новл

ено 

Освобождение 

от 

налогообложен

ия :семьи, 

имеющих трех и 

более детей в 

возрасте до 18 

лет.Родителей  

(усыновителей, 

опекунов, 

попечителей) 

детей-

инвалидов, за 

исключением 

детей, 

находящихся на 

полном 

государственно

м обеспечении. 

Испол

нител

ьный 

комит

ет 

Старо

утямы

шског

о 

сельск

ого 

посел

ения 

Черем

шанск

ого 

муниц

ипаль

ного 

район

а 

Респу

блики 

Татарс

тан. 

Соци

альна

я 

подд

ержка 



года. 

 

 


